— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环执法〔2024〕26 号

上海市生态环境局关于开展 2023 年下半年度
建设项目环境保护事中事后执法检查的通知

市环境执法总队、市环境监测中心、市辐射安全中心：

为加强建设项目事中事后监管，贯彻落实《上海市建设项目

环境保护事中事后监督管理办法》（沪环规〔2021〕10 号，以下简

称《管理办法》）有关规定，按照市生态环境局在建设项目环境保

护事中事后监督管理工作中的职责分工，现就开展 2023 年下半年

度建设项目环境保护事中事后执法检查有关要求通知如下。

一、 建设项目环境保护事中事后执法检查的范围

（一）建设项目事中执法检查的范围

纳入本次事中执法检查范围的建设项目为 2023 年 7 月 1 日

 — 2 —

至 12月 31日期间处于施工阶段或者调试阶段且纳入市生态环境

局监管范围的建设项目。项目来源主要以“上海企事业单位生态

环境服务平台”上发布的建设项目建设期、调试期信息为主。按

照《管理办法》中确定的事中监管频次要求，共抽取 38 个建设

项目（附件 1）纳入本次事中执法检查范围。

（二）建设项目事后执法检查的范围

纳入本次事后执法检查范围的建设项目主要为 2023 年 7 月

1 日至 12 月 31 日期间完成竣工环保验收且纳入市生态环境局监

管范围的建设项目。项目来源主要以“上海企事业单位生态环境

服务平台”上发布的建设项目竣工环保验收信息为主。按照《管

理办法》中确定的事后监管频次要求，共抽取 27 个建设项目（附

件 2）纳入本次事后执法检查范围。

二、建设项目环境保护事中事后执法检查的要求

（一）建设项目事中执法检查的要求

市环境执法总队对附件 1 中所列建设项目开展事中执法检

查，执法检查方式以现场检查为主。事中执法检查内容按照建设

项目环境保护管理法律、法规及《管理办法》的有关规定执行，

对执法检查中发现的环境违法行为，依法予以查处，并于 2024

年 6 月 30 日前，向市生态环境局报送执法检查情况。

（二）建设项目事后执法检查的要求

市环境执法总队对附件 2 中所列建设项目开展事后执法检

— 3 —

查，执法检查方式以现场检查为主。事后执法检查内容按照建设

项目环境保护管理法律、法规及《管理办法》的有关规定执行，

对执法检查中发现的环境违法行为，依法予以查处，并于 2024

年 6 月 30 日前，向市生态环境局报送执法检查情况。

市环境监测中心按照《上海市环境执法监测暂行规定》要求，

对附件 2 中序号 1 至 25 的建设项目开展事后环境监测。同时，

对附件 2 中序号 1 至 5 的建设项目竣工验收报告进行技术复核。

执法监测发现污染物排放异常及技术复核发现验收报告存在问

题的，通过月度工作进展报告报送市生态环境局；对发现存在涉

嫌环境违法行为的，及时通过固定污染源综合监管信息系统“三

监联动”模块将线索移送市环境执法总队。执法监测总体情况于

2024 年 6 月 30 日前报送市生态环境局。

市辐射安全中心对附件 2 中序号 26、27 的建设项目开展事

后环境监测，环境监测方式以执法监测为主，并对建设项目竣工

验收报告进行技术复核。执法监测发现辐射环境水平与放射性污

染物排放异常或技术复核发现验收报告存在问题的，及时报送市

生态环境局；对发现存在涉嫌环境违法行为的，及时通过固定污

染源综合监管信息系统“三监联动”模块将线索移送市环境执法

总队。执法监测总体情况于 2024 年 6 月 30 日前报送市生态环境

局。

 — 4 —

联系人：市生态环境局执法处 姚有为，电话：23115679；

市生态环境局监测处 王大为，电话：23117310；

市生态环境局环评处 万  帆，电话：23115648；

市生态环境局辐射处 朱  斐，电话：23117433。

附件：1. 2023 年下半年度建设项目环境保护事中监督管理

项目抽查清单

2. 2023 年下半年度建设项目环境保护事后监督管理

项目抽查清单

上海市生态环境局

2024 年 1 月 31 日

— 5 —

附件 1

2023 年下半年度建设项目环境保护事中监督管理项目抽查清单

序号 项目名称 建设单位 所在地 审批部门 批文号 项目登记号

1 石墨烯扩试项目
中国石油化工股份有限公司上海石油化

工研究院
上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]19 号
301-22-29

2 芳烃烷基化中试装置（技改）项目
中国石油化工股份有限公司上海石油化

工研究院
上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]45 号
301-20-112

3
英威达英龙生产基地扩产项目（二阶段 HMD

扩建工程）
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]47 号
／

4
英威达尼龙化工（中国）有限公司 英威达聚

合物三期扩建项目（一阶段）
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]16 号
／

5
英威达英龙生产基地扩产项目（英威达英龙

生产基地扩产项目一阶段）
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]47 号
／

6 西萨化工（上海）有限公司产能提升项目 西萨化工（上海）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]45 号
／

— 6 —

7 10 万吨／年可生物降解材料项目（一期） 彤程化学（中国）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]33 号
301-20-81

8
年产 1.1 万吨半导体、平板显示用光刻胶及

2万吨相关配套试剂项目
上海彤程电子材料有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]4 号
301-21-7

9
上海实业振泰化工有限公司取向硅钢级隔离

涂层电工级绝缘新材料项目
上海实业振泰化工有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2017]147 号
301-17-36

10
上海化学工业区中法水务发展有限公司脱盐

水装置项目（调整）（三期二阶段）
上海化学工业区中法水务发展有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2016]275 号
116-07-575

11 上海化工区安悦苏伊士固废处置中心
上海化学工业区安悦苏伊士环境科技有

限公司
上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]5 号
301-21-23

12 丙烯酸装置尾气吸收新工艺技改项目 上海华谊新材料有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2023]22 号
／

13
上海华谊工业气体有限公司华谊合成气供应

及配套项目
上海华谊工业气体有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2023]29 号
／

14 新粗 MDI 罐区项目 上海巴斯夫聚氨酯有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2023]34 号
／

15 MDI 精制扩建 上海巴斯夫聚氨酯有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]5 号
301-21-139

— 7 —

16
罗姆化学（上海）有限公司改扩建项目（二

期工程 KP3 部分）
罗姆化学（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]12 号
301-21-143

17 亚太区弹性体项目 科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]37 号
301-21-70

18
6 万吨／年聚氨酯分散体及 2.8 万吨／年聚

酯多元醇扩产项目
科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]17 号
301-21-74

19 小批量聚异氰酸酯生产线 科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]24 号
120-22-164

20
卡博金艾美斯医药（上海）有限公司产品升

级项目
卡博金艾美斯医药（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]18 号
301-21-68

21 巴斯夫上海涂料有限公司汽车涂料扩建项目 巴斯夫上海涂料有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2023]36 号
／

22 巴斯夫化工有限公司树脂装置扩建三期项目 巴斯夫化工有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2023]4 号
／

23 巴斯夫化工有限公司聚酰胺装置扩产能项目 巴斯夫化工有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2023]15 号
／

24
巴斯夫化工有限公司聚酰胺装置循环己内酰

胺中试项目
巴斯夫化工有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]28 号
301-22-294

— 8 —

25 服务业危废收集中转二次扩产项目 上海楚鑫环保科技发展有限公司 闵行区
闵行区生

态环境局

闵环保许评

[2023]4 号
112-22-329

26
宝山通沟污泥资源化利用一期工程增能改造

项目
宝武集团环境资源科技有限公司 宝山区

宝山区生

态环境局

沪宝环保许

[2023]1 号
／

27 废矿物油及废乳化液处置技改项目 上海三业环保工程有限公司 宝山区
宝山区生

态环境局

沪宝环保许

[2021]151 号
113-502-21-177

28 上海电子废弃物交投中心有限公司改扩建项目 上海电子废弃物交投中心有限公司 宝山区
宝山区生

态环境局

沪宝环保许

[2021]115 号
113-103-21-143

29 无取向硅钢产品结构优化项目 宝山钢铁股份有限公司 宝山区
宝山区生

态环境局

沪宝环保许

[2020]229 号
113-503-20-177

30
上海新禹固废处理有限公司环保设施整合升

级改造项目
上海新禹固废处理有限公司 浦东新区

浦东新区

生态环境

局

沪浦环保许评

[2023]221 号
／

31
上海市固体废物处置中心项目（二阶段-灰渣

处理线）
上海市固体废物处置有限公司 浦东新区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2018]35 号
115-18-71

32 耐高温高韧性拉挤环氧树脂的研究开发项目 中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区
金山区生

态环境局

金环许

[2023]53 号
／

33 航空碳纤维增强热塑性复合材料试验线项目 中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区
金山区生

态环境局

金环许

[2022]31 号
116-11-21-303

— 9 —

34
年产 60000 吨芳烃聚酯多元醇扩建项目（一

阶段）
上海炼升化工股份有限公司 金山区

金山区生

态环境局

金环许

[2023]83 号
／

35 工业废物综合处置工程 上海双江环保科技有限公司 金山区
上海市生

态环境局

沪环评许评

[2021]28 号
116-21-60

36 金虹航油管道工程 中航油石化管道有限公司 松江区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2018]9 号
000-17-267

37
鑫广再生资源（上海）有限公司危险废物集

中收集暂存点改建项目
鑫广再生资源（上海）有限公司 奉贤区

奉贤区生

态环境局

沪奉环保许管

[2022]106 号
120-504-22-109

38
临港新片区危险废物高值资源化与集约化示

范基地（一阶段）二期
上海城投兴港环境科技发展有限公司 临港新片区

临港新片

区管委会

沪自贸临管环

保许评

[2021]56 号

115-36-21-491

— 10 —

附件 2

2023 年下半年度建设项目环境保护事后监督管理项目抽查清单

序号 项目名称 建设单位 所在地 审批部门 批文号 项目登记号

1
上海集承环保技术有限公司危险废物处

置资源化利用项目
上海集承环保技术有限公司 松江区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2019]16 号
117-18-94

2

中国石化上海石油化工股份有限公司

2.4 万吨／年原丝、1.2 万吨／年 48K 大

丝束碳纤维项目（一期一阶段）

中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]24 号
116-20-60

3 上海腾驰环保科技有限公司技改项目 上海腾驰环保科技有限公司 嘉定区
嘉定区生

态环境局

沪114环保许管

[2020]327 号
114-114-20-332

4
罗姆化学（上海）有限公司改扩建项目

（一期工程）
罗姆化学（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]12 号
301-21-143

5
英威达尼龙化工（中国）有限公司英威

达尼龙 6,6 三期己二腈项目
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]3 号
301-19-253

6
英威达尼龙化工（中国）有限公司导热

油再生及环保设施改造项目（二阶段）
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2019]21 号
301-18-110

— 11 —

7
英威达尼龙化工（中国）有限公司导热

油再生及环保设施改造项目（一阶段）
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2019]21 号
301-18-110

8 安悦苏伊士氮气管道项目 上海化学工业区工业气体有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]7 号
301-21-146

9
上海氯碱化工股份有限公司乙烯车运船

运设施项目
上海氯碱化工股份有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保评

[2017]91 号
301-16-227

10 cMDI2 装置罐区甲醛罐移位项目 上海联恒异氰酸酯有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]2 号
301-21-136

11
上海化学工业区 E4 地块 10＃仓库电子

化学品储存适用性改造工程
上海华谊天原化工物流有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]11 号
120-22-7

12
上海孚宝港务有限公司 N-013TK02／

N-018TK03 储罐项目
上海孚宝港务有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]3 号
301-21-57

13 丙酮氰醇储罐及辅助设施 三菱化学化工原料（上海）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]26 号
301-19-219

14 新能源胶粘剂扩产项目 洛德化学（上海）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]31 号
301-22-356

15 聚甲基丙烯酸甲酯着色装置三线项目 罗姆化学（上海）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]40 号
301-21-91

— 12 —

16 六亚甲基二异氰酸酯多聚体分离项目 科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]32 号
120-22-377

17
异氰酸酯混装站2万吨／年扩产10万吨

／年项目
科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]21 号
301-20-27

18
小批量聚异氰酸酯生产线项目（一期 BDP

罐部分）
科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]24 号
120-22-164

19 水性色漆扩产能及新增水性中涂生产项目 巴斯夫上海涂料有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]30 号
301-22-347

20

危险化学品重大事故防控技术支撑基地

建设项目（化学品危害识别与控制分基

地）

上海化工研究院有限公司 普陀区
生态环境

部

环审[2018]100

号
／

21
宝武炭材料科技有限公司高性能炭纤维

工业示范项目
宝武碳业科技股份有限公司 宝山区

宝山区生

态环境局

沪宝环保许

[2021]86 号
113-503-21-95

22
本部煤气精制净化系统环保达标改造项

目
宝武碳业科技股份有限公司 宝山区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]27 号
113-22-292

23
中国人民银行反洗钱上海监测分析中心

建设工程
中国反洗钱监测分析中心 浦东新区

生态环境

部

环审[2011]356

号
／

24
化工部丁苯橡胶装置 1号线新增闪蒸系

统项目
中国石化上海高桥石油化工有限公司 金山区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]16 号
301-21-58

— 13 —

25
化工部苯酚丙酮装置丙烯进料系统优化

改造项目
中国石化上海高桥石油化工有限公司 金山区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]15 号
116-22-20

26
黄渡 500 千伏变电站主变增容及配电装

置改造工程
国网上海市电力公司 嘉定区、青浦区

上海市生

态环境局

沪环保许辐

[2016]62 号
／

27 上海新泽（崧泽）220kV 输变电工程 国网上海市电力公司
青浦区、嘉定区、

松江区

上海市生

态环境局

沪环保许辐

[2016]19 号
／

— 14 —

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                  2024 年 1 月 31 日印发